
                          Ιωάννινα,  21 Απριλίου 2016       

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αριθμ. πρωτ.: 57103   

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ                                  Απάντηση σε: 55137 
ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤ.ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ   

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ               σχετ: 64291/878, 64294/879, 

Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ             75506/1061,1806,1817,1829,5246,                                          
Ταχ. Δ/νση:    Μαρίκας Κοτοπούλη 62                               15886,18570,32162,37482                                                      
ΤΚ :                45445  ΙΩΑΝΝΙΝΑ                                             

Πληροφορίες: Θάλεια Εφαπλωματά                                                                       

Τηλέφωνο:     2651088150 

Fax:               2651088149 

Email:            thefaplomata@apdhp-dm.gov.gr 

 

ΘΕΜΑ: Μερική έγκριση προϋπολογισμού χρήσης Διαχειριστικού έτους 2016 του 

Κληροδοτήματος «Χριστοδούλου Ευθυμίου α) Δι’ εκπαιδευτικούς σκοπούς 30/37 και 

β) «Δι’ ευαγείς σκοπούς 7/37 », με έδρα την Αθήνα . 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ         

ΗΠΕΙΡΟΥ–  ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.2386/1996 (ΦΕΚ 43/τ.Α΄/1996) «Ρυθμίσεις θεμάτων Εθνικών 

Κληροδοτημάτων, δημόσιων και ανταλλαξίμων κτημάτων και άλλες διατάξεις».   

2.  Τις διατάξεις του άρθρου 17 του Ν. 2873/2000 (ΦΕΚ Α΄ 285/28-12-2000) «Φορολογικές 

ελαφρύνσεις και απλουστεύσεις και άλλες διατάξεις». 

3.  Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παρ.1 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/07-06-2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτ/σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης». 

4.  Τις διατάξεις του Π.Δ. 141/2010 (ΦΕΚ Α΄ 234) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου – Δυτ. Μακεδονίας». 

5.  Τις διατάξεις της Κ.Υ.Α 1080663/1462/Α0006/08-10-2002 (ΦΕΚ 1330/τ.Β΄/11-10-2002) 

των Υφυπουργών Οικονομίας & Οικονομικών -  Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης & 

Αποκέντρωσης: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργείου Οικονομίας & Οικονομικών στον 

Γεν. Γραμματέα της Περιφέρειας Ηπείρου, σε θέματα εποπτείας Ιδρυμάτων και 

Κληροδοτημάτων». 

6. Τις διατάξεις των άρθρων 59, 60 και 82 του Ν.4182/2013 (ΦΕΚ 185/10-9-2013/τ.Ά), όπως 

αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει από τις διατάξεις του άρθρου 32 του Ν. 4223/2013  (Φ.Ε.Κ. 

287/τ. Α’/31-12-2013), τις διατάξεις του Άρθρου 171 «Τροποποιήσεις του ν. 4182/2013» 

του Ν.4261/2014 (Φ.Ε.Κ. 107/τ. Α’/05-05-2014). 

mailto:thefaplomata@apdhp-dm.gov.gr
ΑΔΑ: Ω586ΟΡ1Γ-Ρ52



7.   Την υπ’ αρ. πρωτ. ΔΚΠ 1040933 ΕΞ 2014/ 6-3-2014 Εγκύκλιο 1/2014 του Υπουργείου 

Οικονομικών «Παροχή Οδηγιών για την ορθή εφαρμογή του Ν. 4182/2013» 

8.   Τις διατάξεις του Β.Δ. 20/22-12-1939 (ΦΕΚ 552/τ.Α’ /20-22/12/1939), «Περί του τρόπου 

καταρτίσεως και ελέγχου προϋπολογισμών, απολογισμών και ισολογισμών των υπό του Α.Ν. 

2039/39, διεπομένων ιδρυμάτων και κληροδοτημάτων».  

9.  Τις διατάξεις του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α/14-4-2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις 

αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» και ειδικότερα του άρθρου 56 όπου ορίζει ότι  «ο 

αρχαιότερος Γενικός Δ/ντης ασκεί τα καθήκοντα του Γενικού Γραμματέα όταν η θέση είναι 

κενή».  

10.  Την υπ’ αρ. 4 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου της 6-2-2015 (ΦΕΚ 24/Α/6-2-2015) με 

την οποία έγινε αποδεκτή η επιστολή παραίτησης της Γενικής Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου – Δυτ. Μακεδονίας 

11.  Την αρ. 77912/16422/28-12-2012 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας «Ορισμός Προιστάμενου Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου –

Δυτικής Μακεδονίας 

12. α) Η απ’ 20-7-1846 Ιδιόγραφη Διαθήκη του Χριστόδουλου Ευθυμίου, β) το από 20-11-

1930 ΠΔ (ΦΕΚ 377/Α΄/25-11-1930) με το οποίο καθορίστηκε η διάθεση των εσόδων σε 

30/37 ΓΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ και 7/37 ΓΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥΣ Ή ΕΥΑΓΕΙΣ 

ΣΚΟΠΟΥΣ (ΠΡΟΙΚΙΣΗ ΑΠΟΡΩΝ ΚΟΡΑΣΙΩΝ ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΕΛΕΣΗ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΥ ), γ) 

η αρ.. 9768/1978 απόφαση του Εφετείου Αθηνών για μεταβολή σκοπού (Για την 

επωφελέστερη διάθεση των 30/37 οι υπότροφοι να κατάγονται εκ της πόλεως των 

Ιωαννίνων και εν ελλείψει τοιούτων εκ του νομού Ιωαννίνων και οι σκοποί  Α) Προς 

εκπαίδευση πλεόνων των δύο μαθητών εις Ριζάρειον Εκκλησιαστική Σχολή, Β) Προς 

εκπαίδευσιν αρρένων και θηλέων εις τας ανώτατας σχολάς του ..., Γ) προς την αποστολή στην 

αλλοδαπή…, δ) Η αρ. 5588/2009 απόφαση του  Εφετείου Αθηνών για αλλαγή σκοπού 7/37 

(κατά ποσοστό 70% σε μητέρες τριών τέκνων καταγόμενες εξ Ιωαννίνων.... και κατά 30%  σε 

δύο άπορες κοπέλες καταγόμενες εξ Ιωαννίνων).  

13.   Τα από 12/10/2015, 26/11/2015, 22/12/2015, 29/12/2015, 29/12/2015, 8/2/2016 και 

29/2/2016 έγγραφα του Κληροδοτήματος, με τα οποία διαβιβάσθηκαν στην Υπηρεσία μας τα 

εξής:  

      1. ο προϋπολογισμός έτους 2016 α) Δι’ εκπαιδευτικούς σκοπούς 30/37 και β) «Δι’ ευαγείς 

σκοπούς 7/37,  

       2. τα αρ.439/28-9-2015 και 442/22-12-2015 πρακτικά  της Διαχειριστικής Επιτροπής του 

Κληροδοτήματος, με το οποίο εγκρίνεται ο προϋπολογισμός α) Δι’ εκπαιδευτικούς σκοπούς 

30/37 και β) «Δι’ ευαγείς σκοπούς 7/37».  

14.  Τη γνωμοδότηση του Συμβουλίου Κοινωφελών Περιουσιών Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου – Δυτ. Μακεδονίας (αριθ. πρωτ. 6, αριθ. Γνωμοδότησης 3 από απόσπασμα πρακτικού 

1/2016 της 2ης Συνεδρίασης στις 15-04-2016), σύμφωνα με την οποία τάσσεται ομόφωνα 

υπέρ της εν μέρει έγκρισης του προϋπολογισμού διαχειριστικού έτους 2016, με την  

τροποποίηση ως προς τα υπόλοιπα προηγούμενης χρήσης (Άθικτον Κεφάλαιον) από 

56.000,00€ σε 63.198,28 για την μερίδα α) Δι’ εκπαιδευτικούς σκοπούς 30/37 και από 

ΑΔΑ: Ω586ΟΡ1Γ-Ρ52



65.000,00€ σε 70.909,52€ για την μερίδα β) Δι’ ευαγείς σκοπούς 7/37, ποσά που 

προκύπτουν ως υπόλοιπο 31.12.2015 από τα αποσταλέντα extrait της Εθνικής Τράπεζας, 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

  Την εν μέρει έγκριση του προϋπολογισμού διαχειριστικού έτους 2016 του Κληροδοτήματος 

«Χριστοδούλου Ευθυμίου α) Δι’ εκπαιδευτικούς σκοπούς 30/37 και β) Δι’ ευαγείς σκοπούς 

7/37 », σύμφωνα με τη βούληση του διαθέτη και όπως αποτυπώνεται στο άρθρο 2 του ΠΔ, 

το οποίο δημοσιεύτηκε στο 377/Α΄/1930 ΦΕΚ, «η περιουσία του κληροδοτήματος τούτου, η 

παρά τη Εθνική Τραπέζη κατατεθειμένη επενδυομένη εις μετοχάς της Εθνικής και Κτηματικής 

Τραπέζης και Τραπέζης της Ελλάδος και διαρκείς εντόκους καταθέσεις παρά τη Εθνική 

Τραπέζη αποτελεί το κεφάλαιον του κληροδοτήματος, όπερ θα παραμείνει άθικτον εν τη 

Τραπέζη, χρησιμοποιούμενων των ετήσιων μόνο εσόδων», ο οποίος διαμορφώνεται ως εξής: 

 

 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2016 (ΟΠΩΣ ΕΓΚΡΙΝΕΤΑΙ) 

 

 

Μερίδα Δι’ εκπαιδευτικούς σκοπούς 30/37 

 

Α/Α ΕΣΟΔΑ ΠΟΣΟ Α/Α ΕΞΟΔΑ ΠΟΣΟ 

1. 
Μέρισμα μετοχής Τραπέζης 

Ελλάδος (31.146 χ 0,50) 
12.627,00€ 1. 

Υποτροφίες 15 φοιτητών 

Π/μίου Ιωαννίνων 

(προηγούμενων ετών) 

11.500,00€ 

2. 

Τόκοι προθεσμιακών 

καταθέσεων (Δι’ εκπαιδευτικούς 

σκοπούς 30/37) 

    300,00€ 2. 

Φόροι Δημοσίου (ν. 

4172/2013 και παρ. 2 

άρθρο 65 ν. 4182/2013) 

 1.427,00€ 

 

Σύνολο εσόδων 

 

      12.927,00 € Σύνολο εξόδων  12.927,00€ 

Υπόλοιπο Προηγούμενης 

Χρήσης (Δι’ εκπαιδευτικούς 

σκοπούς 30/37-) 

ΑΘΙΚΤΟΝ ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ 

63.198,28 € 
Αποθεματικό 

ΑΘΙΚΤΟΝ ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ 
 63.198,28€ 

Γενικό Σύνολο 76.125,28 € 

 

Γενικό Σύνολο 

 

  

 76.125,28€  

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ω586ΟΡ1Γ-Ρ52



 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2016 (ΟΠΩΣ ΕΓΚΡΙΝΕΤΑΙ) 

 

 

Μερίδα «Δι’ ευαγείς σκοπούς 7/37» 

 

Α/Α ΕΣΟΔΑ ΠΟΣΟ Α/Α ΕΞΟΔΑ ΠΟΣΟ 

1. 
Μέρισμα μετοχής Τραπέζης 

Ελλάδος (31.146 χ 0,50) 
2.946,00€ 1. Μνημόσυνα διαθέτη    400,00€ 

2. 
Τόκοι προθεσμιακών 

καταθέσεων 
  500,00€ 2. 

Φόροι Δημοσίου  

(ν. 4172/2013 και παρ. 2 

άρθρο 65 ν. 4182/2013) 

2.573,00€ 

   3. Διάφορα έξοδα   473,00€ 

 

Σύνολο εσόδων 

 

 3.446,00 € Σύνολο εξόδων 3.446,00€ 

Υπόλοιπο Προηγούμενης 

Χρήσης(«Δι’ ευαγείς 

σκοπούς 7/37») ΑΘΙΚΤΟΝ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ 

70.909,52 € 

Αποθεματικό 

ΑΘΙΚΤΟΝ ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ 

 

70.909,52 € 

Γενικό Σύνολο 74.355,52 € 

 

Γενικό Σύνολο 

 

74.355,52 € 

 

 

 

1. Η εκτέλεση του Προϋπολογισμού θα γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις της διαθήκης, το ΠΔ, τις 

εφετειακές αποφάσεις και τις διατάξεις των άρθρων 59 και 60 του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185 

/Α΄/10-09-2013) και οι  δαπάνες θα καλύπτουν πραγματικές ανάγκες και θα στηρίζονται σε 

νόμιμα δικαιολογητικά.  

2. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 60 παρ. 2 και 3 του Ν. 4182/2013 «2. Δεν επιτρέπεται 
καμία δαπάνη σε βάρος των ιδρυμάτων, χωρίς προηγούμενη αναγραφή στον εγκεκριμένο 
προϋπολογισμό, εκτός αν αφορά την εξόφληση κάθε είδους χρεών προς το Δημόσιο. 3. Κάθε 
δαπάνη, που ενεργείται κατά παράβαση των διατάξεων του παρόντος Κώδικα και των 
κανονιστικών πράξεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότησή του ή της συστατικής πράξης ή του 
οργανισμού ή χωρίς την έγκριση του προϋπολογισμού ή με υπέρβαση των πιστώσεων που 
αναγράφονται σε αυτόν, βαρύνει αλληλεγγύως και εις ολόκληρον τους διοικητές ή 
διαχειριστές, που έδωσαν εντολή για τη δαπάνη και καταλογίζεται με πράξη της αρμόδιας 
αρχής, μετά από έλεγχο από Οικονομικό Επιθεωρητή ή ελεγκτικό γραφείο του άρθρου 21 και 
γνώμη του Συμβουλίου. Ο καταλογισμός μπορεί να επεκτείνεται και στους υπαλλήλους – 
διαχειριστές του ιδρύματος, εφόσον αυτοί είναι υπαίτιοι ή συνέργησαν στη μη νόμιμη δαπάνη. 
Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις των παραγράφων 4 και 5 του άρθρου 31.» 

ΑΔΑ: Ω586ΟΡ1Γ-Ρ52



3. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 59 παρ.3 «προϋπολογισμός των εσόδων και εξόδων 
υποβάλλεται τρεις (3) μήνες πριν από την έναρξη του οικονομικού έτους, ο δε απολογισμός 
μαζί με τον ισολογισμό μέσα σε τέσσερις (4) μήνες από τη λήξη του. Αν διαπιστώνεται 
αδικαιολόγητη καθυστέρηση ή άρνηση υποβολής των ετήσιων προϋπολογισμών και 
απολογισμών, η αρμόδια αρχή εκδίδει άμεσα και κοινοποιεί ειδοποίηση στα πιστωτικά 
ιδρύματα, στα οποία υπάρχουν καταθέσεις των ιδρυμάτων, τα οποία υποχρεούνται να 
αρνούνται την απόδοση των καταθέσεων, όπως και την εκτέλεση εντολής πληρωμής σε βάρος 
των καταθέσεων αυτών, ευθύνονται δε έναντι του ιδρύματος για κάθε ζημιά, που υπέστη από 
την παράλειψή τους. Την αγωγή στην περίπτωση αυτή μπορεί να εγείρει και το Δημόσιο.» 

4. Για τις διαχειριστικές πράξεις  κινητών εφαρμόζεται το άρθρο 58 του ν. 

4182/2013 (ΦΕΚ 185 /Α΄/10-09-2013) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

με την παρ. 9 του άρθρου 32 ΤΟΥ Ν. 4223/13 (Φ ΕΚ-287 Α/31-12-13). 
5. Για τη χορήγηση οικονομικών ενισχύσεων εφαρμόζεται το άρθρο 56 του ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 

185 /Α΄/10-09-2013) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

6. Το κληροδότημα υποχρεούται να τηρεί όλα τα στοιχεία και βιβλία που προβλέπονται από το 

άρθρο 73 του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185 /Α΄/10-09-2013) 

7. Για τους διορισμούς και αντικαταστάσεις μελών ισχύουν οι διατάξεις των άρθρων 17-19 του 

ν.4182/2013 (ΦΕΚ 185 /Α΄/10-09-2013) 

8. Επίσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 71 παρ. 2 του ν.4182/2013 «2. Πρόστιμο 
μέχρι δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ επιβάλλεται: α) Σε εκτελεστές διαθηκών, 
διαχειριστές, κηδεμόνες σχολαζουσών κληρονομιών, διοικητές ιδρυμάτων ή 
περιουσιών, που διέπονται από τον παρόντα νόμο, οι οποίοι δεν παρέχουν τα 
προβλεπόμενα από αυτόν στοιχεία της διαχείρισής τους ή δεν υποβάλλουν τον 
προϋπολογισμό και απολογισμό μέσα στις νόμιμες προθεσμίες ή αρνούνται να 
υποβληθούν σε έλεγχο ή εξέταση, που διατάσσεται από την αρμόδια αρχή ή δεν 
υποβάλλουν σχετική έκθεση ή δεν παρέχουν πληροφορίες για την οικονομική 
κατάσταση των κοινωφελών ιδρυμάτων και περιουσιών ή δεν τηρούν τα απαραίτητα 
βιβλία ή δε συμμορφώνονται με τις διατάξεις του κώδικα και των συστατικών 
πράξεων. β) Σε πιστωτικά ιδρύματα, όργανα των οποίων δεν παρέχουν τις ζητούμενες 
από την αρμόδια αρχή πληροφορίες ή αρνούνται να συμμορφωθούν σε αίτημά της που 
προβλέπεται από τις διατάξεις του παρόντος Κώδικα. γ) Σε συμβολαιογράφους, 
δικαστικούς γραμματείς και προξένους που δεν συμμορφώνονται με τις διατάξεις του 
παρόντος Κώδικα και τις υποχρεώσεις τους από αυτές.» 

 

Επειδή τα έσοδα είναι πενιχρά και το κληροδότημα δεν είναι σε θέση να εκπληρώσει 

τις βασικές του υποχρεώσεις, αλλά και στην πράξη έχει αναστείλει από το 

εκπαιδευτικό έτος 2012-2013 την εκτέλεση των σκοπών του διαθέτη καθώς δε 

δίνονται οικονομικές ενισχύσεις σε νέους ωφελούμενους, σας καλούμε να προβείτε 

άμεσα στις απαραίτητες ενέργειες σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 

4182/2013 για τον τρόπο επωφελέστερης αξιοποίησης της περιουσίας. Για 

ΑΔΑ: Ω586ΟΡ1Γ-Ρ52



οποιαδήποτε αμφιβολία περί του περιεχομένου της βούλησης του διαθέτη ή δωρητή ή 

αμφισβήτηση επ’ αυτού, αυτή επιλύεται από το αρμόδιο κατ’ άρθρο 825 Κώδικα Πολιτικής 

Δικονομίας δικαστήριο. Σύμφωνα με το άρθρο 77 παρ.3 του Ν.4182/2013 αρμόδιο είναι το 

Εφετείο της έδρας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης. 
 

Σας ενημερώνουμε πως η παρούσα απόφαση αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας (http///www.apdhp-dm.gov.gr) 

Ενημερώσεις – Δ/ση Κοινωφελών Περιουσιών (Προϋπολογισμοί). Σε όμοια ενέργεια πρέπει να 

προβείτε και εσείς εφόσον διαθέτετε διαδικτυακό τόπο, με προφανή σκοπό τη διαφάνεια, ενώ 

τυχόν παράλειψη επιφέρει τις κυρώσεις του άρθρου 71 του ν. 4182/2013. 

 

 

Κοινοποίηση: 

Κληροδότημα Χριστοδούλου 

Ευθυμίου 
Γαμβέττα 4, Αθήνα 10678 

         Ο ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 

 

 

 

          ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ  ΠΟΛ. ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ 

 

 

ΑΔΑ: Ω586ΟΡ1Γ-Ρ52


		2016-04-21T14:52:11+0300
	Athens




